phim beata Virgo sanctior. Etenim si sanctitatis praemium Deus est, qui omnibus quidem pariter donatur, quo tamen magis fruitur qui cumque ad illum suscipiendum perfectius se praeparat, quomodo non omnino necesse est Virginem omnia de sanctitate suffragia e certaminibus reportare? quippe sanctitas propinquitate ad Deum metienda est. Porro Seraphim circa Deum stare dicuntur lumenque ab eo effulgens suscipere, nullo autem pacto prospicere audere. Virgo vero, novo quodam atque ineffabili modo illum in seipsa comprehendit, quem nullus unquam circumscrispsit locus. Et non claritatem quamdam vel gloriam, sed ipsam exceptit Dei personam. Igitur quanto clarius quam Cherubim Deus Virgini adfuit, — et sane multo magis quam dicere liceat, et quantum exprimere impossibile sit, — tanto illam puriorem atque sanctiorem fuisse necesse est.

Et revera creaturas, per quas divina sapientia potissimum manifestatur, puritate atque sanctitate vincit, quemadmodum ex corporibus quae luci patent, ceteris puriora videntur. Cum enim Deus omnibus pariter adsit, illius manifestationis gradus ex parte creaturarum attendendus; hoc autem posito, quis non novet Virginem omnibus hominibus angelisque sanctiorem esse? Et sane per angelos Dei mandatum et lex vetus, quam Paulus dixit *sermonem per angelos prolatum*^a, et omnia alia iustitiae atque potentiae miracula hominibus obvenirent; Virgo autem non eo usque tantum Deum indicavit, sed ipsam subsistentem Dei sapientiam non signis neque figuris, sed immediate Deum ipsum, Salvatorem monstravit hominibus; et non hominibus tantum, sed etiam Principatibus et Potestatibus: *Ut manifestaretur*, ait Paulus, *Principatibus et Potestatibus multiformis sapientia Dei*^b. Et non dixit: *Ut manifestaretur magis*, quasi prius, etsi imperfecte, cognita fuisse; sed simpliciter: *Ut manifestaretur*, ostendens, ut opinor, cognitionem, quae ante Virginem fuit, adeo obscuram fuisse, ut nullam proportionem ad alteram servaverit, quam ipsa splendere fecit. Et, ut decebat, non hominibus tantum, iustis atque iniustis,

1. Β καὶ Πατρὸς add. — 2. Β τὸν τῆς μεγάλης ἀγγελον, φανερώτατα καὶ ἀληθινώτατα add. — 3. Β αὐτοῖς.

a) Heb., II, 2. — b) Eph., III, 10.

malis atque bonis, verum etiam ipsis caelestibus virtutibus iustitiae Solem manifestavit.

Igitur, dicendum non est ex iis quae sunt nullum dispensationi Salvatoris, quae circa nos fuit, par exstisit, atque eadem mensura creaturae Beata inferiores fuisse. Porro, si adeo seipsis feliciores reddidit angelos, ut eorum posteriorem beatitudinem priori non esse conferendam Apostolus censuerit, consideremus excessum, quantum fuerit. *Si enim quod minus est a meliore benedicitur^a*, quaenam sit proportio inter benefacere et beneficii affici? Propterea Virginem propheta Dei thronum contemplabatur, et *hunc excelsum et elevatum^b*; Cherubim vero circa thronum videbat; et non simpliciter circa thronum, sed cum veneracione et timore, neque in faciem aspicere audentes. Et revera scriptum est illos semper vigilare, atque hymnorum ad Deum nullum noscere terminum; in Beata vero haec tanto excellentiora fuisse aestimanda sunt, quanto magis divinum lumen participabat. Et hoc non dico tantum, postquam ex hac vita migravit, verum etiam dum adhuc in hoc mundo degeret; quandoquidem Virtutibus, quae circa Deum sunt, hoc vigilantiam parat studiumque erga Deum prae ceteris excitat, scilicet, quod omnium maxime divinis beneficiis fruuntur. Unde, quod ceteris sanctis, postquam corpore soluti sunt, contingit, virtuti videlicet et bono immutabiliter adhaerere, hoc Virgini, etiam antequam corpus deponebat, obvenit.